ma la presunzione d’uso. F. GALLO, Il principio “emptione dominium transfertur”,
cit., p. 61, pur riconoscendo che il legislatore non disciplina esplicitamente la forma 
della compravendita, ma si limita ad introdurre il requisito della testimonianza dei vi-
cini, afferma che Costantino nelle sue costituzioni, in particolare nella più importan-
te, che è quella pervenutaci attraverso F.V. 35, accoglie e consacra legislativamente il 
principio che vede nella compravendita l’atto traslativo della proprietà e impone ad 
substantiam, come elemento essenziale della compravendita di immobili ed a pena di 
nullità, il requisito della forma solenne. M. SARGENTI, La compravendita, cit., p. 352, 
sostiene che nella costituzione si parla di solemnia per indicare le vendite occulte di 
cose altrui, alle quali si contrappone la ben più vantaggiosa pubblicità compiuta da-
vanti ai vicini chiamati a testimoni. Pur non negando che il legislatore abbia in men-
te lo scritto, quale forma ordinaria da secoli della compravendita, in ispecie di beni 
immobili, non v’è nel dettato normativo nulla che autorizzi ad attribuirgli l’intento di 
recepire quella forma come elemento essenziale del negozio, necessario ad substan-
tiam ed a pena di nullità. Per quanto riguarda questa seconda disposizione non si può 
affermare che il legislatore abbia imposto la forma solenne, cioè per iscritto, ad sub-
stantiam e a pena di nullità. Lo strumento che la costituzione introduce ut fallax il-
la et fraudolenta venditio penitus sepulta depereat è la obbligatoria prova preventiva la et fraudolenta venditio penitus sepulta depereat è la obbligatoria prova preventiva la et fraudolenta venditio penitus sepulta depereat
della proprietà, da darsi dal venditore vicinis praesentibus, è la dimostrazione della 
legittimazione a vendere data pubblicamente, sub clamationibus populi, come dice 
più avanti, con evidente amplifi cazione retorica, il testo della costituzione riportata 
in F.V. 35.

6 Secondo Voci, in P. VOCI, Tradizione, cit, p. 117, la traditio corporalis, pub-
blicamente eseguita, rende proprietario il compratore.

7 P. VOCI, Tradizione, cit., p. 119.
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Questo è ciò che emerge anche dalla lettura di una costituzione 
di Giustiniano del 528 d.C.8:

Imp. Iustinianus A. Menae pp. Contractus venditionum 
vel permutationum vel donationum, quas intimari non est 
necessarium, dationis etiam arrarum vel alterius cuiuscumque 
causae, illos tamen, quos in scriptis fi eri placuit, transactionum 
etiam, quas instrumento recipi convenit, non aliter vires 
habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta 
subscriptionibusque partium confi rmata et, si per tabellionem 
conscribantur, etiam ab ipso completa et postremo a partibus 
absoluta sint, ut nulli liceat prius , quam haec ita processerint, 
vel a scheda conscripta, licet litteras unius partis vel ambarum 
habeat, vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum et 
absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione 
vindicare: adeo ut nec illud in huiusmodi venditionibus liceat 
dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponitur vel 
contractum venditionis perfi cere vel id quod emptoris interest 
ei persolvere. D. k. Iun. Constantinopoli dn. Iustiniano A. II 
cons. (C. 4.21.17.19).